ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi một số nội dung tại Quyết định số 1452/QĐ-UBND,

 ngày 06/9/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh

về thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP, ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê Điều;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP, ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 63/2025/NĐ-CP, ngày 05/3/2025 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021

của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định 131/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy

định phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp Môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 18/02/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập và tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

641/TTr-SNNMT, ngày 31/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi một số nội dung tại Quyết định số 1452/QĐ-UBND, ngày

06/9/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập Quỹ

phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn.

1. Sửa đổi điểm b, khoản 1, Điều 1 như sau:

Địa vị pháp lý: Quỹ phòng, chống thiên tai là Quỹ tài chính nhà nước ngoài

ngân sách có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho Bạc

 2

Nhà nước và các Ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam. Quỹ

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý; sử

dụng bộ máy của cơ quan chuyên môn tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh

quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai làm cơ quan quản lý Quỹ.

2. Sửa đổi điểm c, khoản 1, Điều 1 như sau:

Trụ sở: tại Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

3. Sửa đổi khoản 3, Điều 1 như sau:

Cơ quan quản lý Quỹ sử dụng bộ máy của Sở Nông nghiệp và Môi

trường, gồm có: Giám đốc, các Phó giám đốc, Kế toán, công chức, viên chức

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm hoặc biệt phái.

- Giám đốc cơ quan quản lý Quỹ là Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường. Giám đốc Quỹ là đại diện theo pháp luật của Quỹ; được ký hợp đồng

theo quy định của pháp luật đối với một số công việc phục vụ hoạt động của

quỹ, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- Phó Giám đốc cơ quan quản lý Quỹ là Trưởng phòng Quản lý tài nguyên

nước, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Kế toán, công chức, viên chức kiêm nhiệm, biệt phái tại cơ quan quản lý

Quỹ do Giám đốc Quỹ trưng tập tại Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy

định của pháp luật.

4. Sửa đổi Điều 2 như sau:

Chế độ làm việc, nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan quản lý Quỹ được thực

hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành theo đề nghị của cơ quan quản lý Quỹ.

5. Sửa đổi Điều 3 như sau:

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh hết hiệu lực thi hành kể từ khi

Quyết định này có hiệu lực, gồm: số 1552/QĐ-UBND, ngày 28/9/2022 về việc

thành lập Ban Kiểm soát Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn; số

1557/QĐ-UBND, ngày 28/9/2022 về việc thành lập Cơ quan quản lý Quỹ

phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn; số 1559/QĐ-UBND, ngày 28/9/2022 về

việc thành lập Hội đồng quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn; số

2028/QĐ-UBND, ngày 20/11/2024 về việc sửa đổi các Quyết định của Chủ

tịch UBND tỉnh về thành lập cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh

Lạng Sơn.

Các nội dung không đề cập tại Quyết định này giữ nguyên như Quyết

định số 1452/QĐ-UBND, ngày 06/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

 3

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- BCĐ quốc gia về PTDS;

- Quỹ PCTT Trung ương (Bộ NNMT);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

 Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HĐN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-08-08T17:51:54+0700

		2025-08-09T16:42:05+0700

		2025-08-09T16:42:05+0700

		2025-08-09T16:42:05+0700